mi frater, non est sic temere, si divo credimus Paulo, ante tempus judicandum,

quod veniet Dominus qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit

consilia cordium : Christus quoque ipse, Judex vivorum et mortuorum a Deo

OF WILLIAM SHERWOOD TO LATIMER. 479

patre constitutus, temerariam ejusmodi proximi condemiiationem apud Mattli^- Mary.
iim christiano homini mihi sustulisse videtur, quum inquit ;

' Nolite condemiiare
ne condemnemini,' nee tanti flagitii subticens poenam ; ' Quo enim (inquit) judicio A. D.
judicatis, eo judicabitur de vobis, et qua mensura metimini, ea metientur vobis 1555.

et alii.' Volo hominum vitia taxari, volo sua scelera populo prsedicari, annun-
ciari, revelari, et (si fieii possit) ob oculos poni, non debacchari in homines
eosque absentes, non poni lucem tenebras, et tenebras lucem, non dici bonum
malum, et malum bonum, dulce amarum, et amarum dulce. Quod si fit, veren-
dum ne dum alius alium mordemus et devoramus, vicissim alius ab alio consu-
memur. An ista parcius, imo modestius viris objicienda, ipse videto.

Novimus et qui te, transversa tuentibus bircis,

Et quo (sed faciles Nympbae risere) sacello.

Heu, beu, Latimere, qua; te dementia cepit, ut mentireris (dixissem praedi-

cares), plures longe in Christi ecclesia fures esse, quam pastores, plures boedos
<juam oves ? Non sic Cyprianus ille, non sic. Sed quid ? ' Est,' inquit, ' Deus r

p

verax, omnis autem homo mendax. Stat confessorum, boc est (ut ipse intelligit Eccles.

pie) Christianoruni, pars major et melior in fidei suae robore, et in legis ac disci- ^*-J

plinas dominicffi veritate, nee abecclesias pace discedunt, qui se in ecclesia gratiam
consecutos de Dei dignatione meminerunt. Atque hoc ipso ampliorem conse-
quuntur fidei suae laudem, quod ab eorum perfidia segregati, qui juncti confessionis

consortio fuerint, a contagionis crimine recesserunt. Vero illuminati evangelii

lumine, pura et Candida Domini luce radiati, tam sunt in conservanda Christi pace
laudabiles, quam fuerunt in diaboli congressione victores.' Qu« sanctissimi homi-
nis sanctissima verba ausim, te etiam reclamante, de ea ipsa, quse mmc, ecclesia

prsedicare, vereque affirmare; quamubi ex confessoribus Christi filii Dei vivi de-
pinxisses, statim ubi esset gentium tenescire praedicabas. Dicebas enim, Quisquis
cum Petro Christinn Dei viventis filium fatetur, Petrus est, et de ecclesia, sen,

uti ipse interpretabaris, congregatione (subdola nimirumusus arte, ac ca?co potius

prasstigio), ac si hoc loci magis nihil ad Petrum, Christi in terris summum Vica-
rium, attineret, quam ex Christianis alium quemlibet. Esto ; simus nos (ut

Origenis utar verbis) aliquo modo Petius, si dixerimus quod dixit Petrus, ' Tu es

Christus, filius Dei vivi,' non carne et sanguine nobis revelante, sed Patre qui

est in ccelis mentem nostram illuminante : non alio dicendi genere dicemus lijec

nobis Petri competere verba, quam ipsi Petro? Absit procul, absitl Nam
secundum Christi nomen omnes qui sunt illius ' Christi ' dicuntur, dicente pro-

pheta; ' Ut salvos faciat Christos suos. ' Item, 'Nolite tangere Christosmeos.' At
tiun alio longe modo hie, alio illi unctionis vocabulo insigniuntur. Sanius certe

Roterodamus, cujus imitatorem et sequacem strenuum te in nonnidlis video. Is
' tu es Petrus ' et mox qua; sequuntur imprimis in Romanum pontificem, ut in

Christianse fidei principem, competere ait, omnium semoto dubio, annotatione in

16 Matthffii caput
;
quanquam plus gequo Origenianse sententijB inniti ibidem

mihi videtur. Quod si dixerimus, te authore, sequaliter et indiscriminatim heec

de Petro et omnibus Christianis intelligi, incidemus in illam Lutlieranam sen-

tentiam, omnes Christianos esse sacerdotes, et ordinatum nullam potestatem
accipere, quam antea non habebat, sed deputari tantum ad licite utendum
potestate prius habita; quae sententiajam olim est ab ecclesia damnata.
Ad hiEC aiebas Christum, quum minima vocaret prtecepta, Scribarum et Pha-

risseorum allusisse impietati, qui, ut sua eveherent et amplificarent, minima dice-

bant divina. Multum hie discors es ab Origene, Scripturarum interprete, saneque
vigilantissimo, qui homilia in Matthaeum quinta adeo non negat revera quredam
Dei praecepta dici et esse minima, ut ex solutione et observatione eorum mini-
mum et magnum dici in regno ccelorum nihil obscure praedicet. Simul pugnat
quod tinn Christus ipse seorsum a plebe et populo cum pauculis discipulis, suas

coelestis tum solis doctrinae capacibus, in monte versabatur, nihil interim cum
Scribis, nihil cum Pharisjeis tractans, ut divina ilia concione sua prorsus
indignis.

Subjunxisti christiane parum, ut mihi videbatur, hominem christianum carnis

o^quiescentem desideriis non magis christianum esse, quam sit Judseus, quam
jit Turcus. Hoc mihi non christianum, sed OEcolampadianum' sit

opus, quam ad beneficam Petri confessionem germanis fructibus referendam.
Quid tu hie tibi velis nescio. Si est aliquis Petri primatus, is certe Cathohco

(1) Desunt nonnulla, quae conjecturis forsan utcunque suppleri possunt ex sequent! Latimer!
responsione. [See infra, p. 482.
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Mary, cuilibet pro viribus defensandus est. Est aliquis Petri primatus ; alioqui Christi
• verbum inefficax est (tibi dabo claves regni coelorum, etc.) Si nihil est opus ut